
 
Comitato di applicazione  

Codice di autoregolamentazione Media e Minori 
 
 
 
 

 
Delibera n.6 del 25 ottobre 2018 

SHAMELESS 
trasmessa da Italia 2 il 9 giugno 2018 

 
 
Il Comitato di applicazione del Codice di autoregolamentazione Media e Minori, riunitosi il 25 
ottobre 2018; 
 

      VISTI gli atti del procedimento prot. 39/18 riguardante la serie tv SHAMELESS  
      trasmessa da  Italia 2  il 9 giugno 2018 alle ore 19.30 circa; 
 

ESAMINATA la memoria difensiva fatta pervenire dall’Emittente in data 3 ottobre 
2018; 

 
VISTA la proposta presentata dalla Sezione istruttoria assegnataria del procedimento; 
 
                                                      DISPONE  
 
             DELIBERA DI CHIUSURA CON RACCOMANDAZIONE 
 

Il Comitato accoglie le conclusioni delle memorie difensive di Mediaset, raccomandando tuttavia 
alla Rete di valutare – in caso di trasmissione di contenuti caratterizzati da scene di ambiguità, 
degrado e violenza – una collocazione oraria maggiormente tutelante in ottica di minori e, dunque, 
maggiormente rispettosa della sensibilità degli stessi. 

 
 
 
 
 
                                            Il Presidente 
                                                  (Donatella Pacelli) 
                                                                                    
                                                                                      
                                                      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                

c/o Ministero dello Sviluppo Economico – DGSCERP – DIV I  
 Viale America, 201- 00144 ROMA 

tel. +39 06 5444 7513/4-fax +39 06 5444 7515 
e-mail: comitato.minori@mise.gov.it 


